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چکیده
و دیپلماسی مناسب در راستاي تأمین ها در جهان کنونی، اتخاذ سیاستاقتصادي کشوریکی از الزامات رشد و توسعه

کنندگان انرژي متفاوت است، اما شان است. با اینکه نوع نگاه به امنیت انرژي از سوي تولیدکنندگان و مصرفامنیت انرژي
هاي امنیت انرژي توان گفت در برخی موارد امنیت انرژي آنها مکمل یکدیگر است؛ یعنی کشورها با آگاهی از سیاستمی

جویانه و یا حاصل جمع مضاعف را در پیش بگیرند توانند با اتخاذ سیاست و دیپلماسی مناسب روابط همکاريهمدیگر، می
کننده و هم تولیدکننده انرژي است. جمهوري اسلامی ایران یک وري و سود هم براي مصرفکه حاصل آن افزایش بهره

فارس بود که نفت در آن کشف شد. خلیجاي و جهانی است و نخستین کشور در حوزهکننده مهم انرژي منطقهکشور تولید
از همان ابتداي کشف نفت تاکنون، انرژي مهمترین کالاي استراتژیک صادراتی و یکی از عوامل مهم توسعه و رشد 

کنندگان انرژي، براي کسب شود. از اینرو دارا بودن روابط نزدیک با مصرفاقتصادي و تحولات این کشور محسوب می
ویژه تواند براي ایران حائز اهمیت باشد. در این پژوهش با توجه به جایگاهموقعیت بهتر و سود بیشتر در حوزه انرژي، می

انرژي ایران در منطقه و جهان و همچنین اهمیت انرژي (نفت و گاز) در اقتصاد کشور، به بررسی تأثیر دیپلماسی انرژي بر 
هایی در حوزه دیپلماسی انرژي پرداخته پردازیم. در پایان نیز به ارائه راهکارامنیت انرژي جمهوري اسلامی ایران می

اند.تحلیلی بهره گرفته-شود. نگارندگان در این پژوهش از روش توصیفیمی
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مقدمه
نفت از اوایل قرن بیستم مصرفی صنعتی یافت و از حد نفت 

های ریزیتدریج بر اثر برنامهچراغ پا فراتر نهاده و به
ونقل مقام پراهمیتی حملهای نفتی جهان و توسعهشرکت

زای دیگر در برابر در تأمین انرژی به دست آورد. مواد انرژی
آمد و هم مصرف آن این ماده که هم راحت به دست می

-های دستتر و سود حاصل از آن نیز برای شرکتساده
اندرکار نسبت به مواد دیگر عظیم و بیکران بود، موقعیت 

).2: 1362خود را به نفع آن از دست دادند (تانزر، 
دهندهتوزیع نفت و گاز در تمام نقاط جهان نشاننحوه

متوازن این منابع در مناطق مختلف است و به پراکندگی نا
اقتصادی در مناطق برخوردار -همین دلیل معادلات سیاسی
ای داشته و مجموع معادلات از نفت و گاز، اثرات فرامنطقه

دهد. از الملل را تحت تأثیر قرار میاقتصادی و سیاسی بین
شرط رشد سوی دیگر تقاضای مؤثر برای نفت و گاز، پیش

گذاری این بخش بوده و بدون تقاضای مداوم در سرمایه
مؤثر تولید نفت خام و گاز طبیعی در بسیاری از مخازنی که 

اکنون در حال تولیداند، فاقد توجیه اقتصادی خواهد بود. هم
طور تاریخی کشورهای دارای منابع انرژی و کشورهای به

ای از ظرفیت و ای بخش عمدهگونهطالب انرژی هر یک به
های سیاست خارجی خود را صرف تولید، توزیع و توانمندی

ی امنیت حال دغدغهاند، با اینتضمین امنیت انرژی ساخته
کننده به های تولیدانرژی آنها با هم یکی نخواهد بود؛ کشور

های حاصل از انرژی، اولویت دلیل وابستگی به درآمد
گذاری در سیاست انرژی خود را به امنیت تقاضا و سرمایه

تر صرفهتر و به منظور تولید بالابخش صنعت نفت و گاز به 
-و همچنین فروش ایمن انرژی تولیدی خود معطوف می

کننده و خواهان انرژی، های مصرفکنند. در مقابل کشور
-امنیت عرضه و دستیابی آسان و با هزینه کمتر به سوخت

دهند. نهایتاً با نظر قرار میهای فسیلی (نفت و گاز) را مد
توان گفت دیپلماسی انرژی بسته توجه به عوامل مذکور می

کننده بودن نیز متفاوت به تولیدکننده بودن و مصرف
خواهد بود.

کنندگان مهم انرژی در منطقه و جهان ایران یکی از تولید
های است. بیشترین میزان تولید کشور مربوط به سال

(حدود شش میلیون بشکه در روز) است. 1975تا 1970
انقلاب ایران و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران ضربه 
سنگینی بر این صنعت وارد کرد و میزان تولید را به یک 

 :Waghshouri, 2015(میلیون بشکه در روز کاهش داد 

8 المللی توانسته های بینهای اخیر نیز تحریم. در دهه)9
است بخش مهمی از تولید و صادرات انرژی این کشور را 

توان گفت تحولات تحت تأثیر خود قرار دهد. از اینرو می
ای تأثیر بسزایی بر حوزه انرژی و به ای و فرامنطقهمنطقه

عبارت بهتر امنیت انرژی دارند. از لحاظ جایگاه انرژی، 
شده نفت (بعد از ایران دومین کشور دارای ذخایر ثابت

عربستان) در جهان، چهارمین کشور بزرگ تولیدکننده نفت 
متحده) و دومین خام (بعد از عربستان، روسیه و ایالات 

کشور بزرگ تولیدکننده و صادرکننده نفت اوپک بعد از 
سان های گاز طبیعی نیز به همانعربستان است. شاخص

چشمگیر هستند. ایران دومین کشور بزرگ دارای ذخایر 
شده گاز (بعد از روسیه) و چهارمین کشور بزرگ ثابت

متحده و تولیدکننده گاز جهان (بعد از روسیه، ایالات
باشد. ایران همچنین از مکان استراتژیک نزدیک کانادا) می

به بازارهای پرسود انرژی آسیا و نزدیک به اروپا با دسترسی 
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-رغم این برتریآسان به فراسوی دریاها برخوردار است. به
شناسی، جایگاه کنونی های چشمگیر جغرافیایی و زمین

مانده است اش باقیایران همچنان زیر پتانسیل واقعی
). 202: 1393(بهجت، 

در این پژوهش با توجه به اهمیت جایگاه انرژی جمهوری 
اسلامی ایران و نقش انرژی در اقتصاد کشور که به دنبال 

شود، به برجسته می» امنیت انرژی«آنها نقش و اهمیت 
بررسی نقش و جایگاه دیپلماسی انرژی در امنیت انرژی 

این سؤال و فرضیه پردازیم. بنابرجمهوری اسلامی ایران می
کنیم.صورت زیر مطرح میرا به 

دیپلماسی انرژی چه تأثیری بر امنیت انرژی سؤال:
جمهوری اسلامی ایران دارد؟

تواند پاشنه آشیل دیپلماسی انرژی از یکسو می«فرضیه:
کارگیری امنیت انرژی ایران باشد، اما از سوی دیگر با به

توان با دیپلماسی انرژی به طور سنجیده و هدفمند، می
ای و جهانی در حوزه تقویت همکاری و همگرایی منطقه
گذاری خارجی و افزایش انرژی باعث افزایش جذب سرمایه

ورود تکنولوژی نوین در صنعت انرژی شد و با کاهش 
-تهدیدات حوزه تولید و افزایش سطح تولید و میزان بهره

وری انرژی و در نتیجه افزایش صادرات انرژی، به امنیت 
»یافت.انرژی پایدار در جمهوری اسلامی ایران دست 

در این پژوهش ابتدا در بحث نظری به مقوله امنیت، امنیت 
انرژی و دیپلماسی انرژی پرداخته خواهد شد. سپس به 
بررسی دیپلماسی انرژی از منظر تولیدکنندگان انرژی و 

شود و آنگاه جایگاه کنندگان انرژی پرداخته میمصرف

دیپلماسی انرژی در امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران 
های متن و گیرد. نهایتاً با توجه به دادهمورد بررسی قرار می

عنوان متغیر همچنین بررسی جایگاه و نقش دیپلماسی به
-عنوان متغیر وابسته، به نتیجهمستقل در امنیت انرژی به 

-گیری و ارائه راهکار در حوزه دیپلماسی انرژی کشور می
پردازیم.

مباحث نظري
امنیت -1

بیشتر نویسندگان بر این اعتقادند که امنیت مفهومی مورد 
نظر در مورد امنیت وجود اختلاف است، البته نوعی اتفاق

دارد به این معنی که، امنیت را رهایی از تهدیدات در قبال 
ای که مورد کنند. اما مسئلههای بنیادین تلقی میارزش

است. در المللبینیاملی ،فرداختلاف است، تمرکز در سطح 
ها پیرامون موضوع امنیت دوره جنگ سرد بیشتر نوشته

دیدگاه لزوم حفظ امنیت ملی قرار داشت، که تحت سیطره
شد. در هر عمدتاً تعریف آن با اصطلاحات نظامی بیان می

های خاصی است که صورت مفهوم امنیت دارای پیچیدگی
گیری این مفهوم و تقلیل مشاء اولیه آن ناشی از ضعف شکل

ناپذیر های پایانهای نظامی و کشمکشآن به کار ویژه
).570: 1383قدرت بوده است. (استیو و بیلیس، 

امنیت: یک «بوزان، ویور و ویلد در کتاب خود با عنوان 
، یک چارچوب جدید برای 1»چارچوب جدید برای تحلیل

اند. در این چارچوب جدید، امنیت یک امنیت در نظر گرفته
کشور را به پنج بخش امنیت نظامی، سیاسی، اقتصادی، 
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-کنند. آنها میبندی میزیست تقسیماجتماعی و محیط
نوبه خود ممکن است در گویند هرکدام این پنج بعد به

Busan & Others,1998: 22(معرض تهدید قرار گیرند 

23.(
داند و عواملی مانند نیافته میبوزان مفهوم امنیت را توسعه

شدگی امنیت در قدرت، واکنش پیچیدگی موضوع، حل
گرایی ملی، ماهیت مطالعات استراتژیک و استفاده علیه واقع

داند. وی نیافتگی مؤثر میابزاری از امنیت را در این توسعه
معتقد است که امنیت در نبود مسئله دیگری به نام تهدید 

شود و دولت و جامعه را در جستجوی امنیت، گاه درک می
بیند. همچنین او موضوع هماهنگ و گاه در تقابل باهم می

مراتب بیند که شامل سلسلهاصلی امنیت را در بقا می
شود. وی ای از مسائل مربوط به شرایط موجود میگسترده

است و رویکرد 1ای بیناذهنیتأکید دارد که امنیت مسئله
های مشخص استگرایانه ناموفق و فاقد معیارعینی

)Stone,2009: 1 5.(
حال چندوجهی است که امنیت مفهومی سیال و در عین 

گردد تعریف دقیق آن عدم توجه به تمام وجوه آن باعث می
ترین راه برای درک مفهوم دشوار به نظر آید. شاید ساده

امنیت آن باشد که آن را در برابر تهدید بنامیم. امنیت 
خمینی، (هدایتیاحساس ایمنی بدین معنا عبارت است از 

). با وجود اینکه تعاریف مختلفی از مفهوم 138: 1385
مشترکی امنیت شده است، اما در تمامی این تعاریف گزاره

دارند؛ اکثر نویسندگان مفهوم امنیت را برابر با رهایی از 
اند. در اینجا برای ارائه یک تعریف تهدید در نظر گرفته

رسد باید شرایط خاص در نظر جامع از امنیت، به نظر می
گرفته شود؛ یعنی با توجه به اینکه مفهوم امنیت نیز مانند 
اکثر مفاهیم علوم انسانی در شرایط مختلف معانی مختلف 

های کنند (اصل سیال بودن)، باید گفت در موقعیتپیدا می
(مکانی و زمانی) مختلف ممکن است این مفهوم معانی 

همه این احوال در این پژوهش، منظور مختلفی پیدا کند. با 
از امنیت، رهایی و خلاص شدن از تهدیداتی است که از 
سوی محیط داخل و یا خارج، یک موضوع (در اینجا انرژی) 

آنکه این موضوع مربوط دهند؛ حالرا مورد هدف قرار می
الملل باشد.به فرد، جامعه، دولت، ملت یا نظام بین

امنیت انرژي-2
توان انجام کارفرهنگ لغت وبستر و بریتانیکا، انرژی را 

تعریف نموده است؛ این تعریفی است که از نگاه فیزیکدانان 
شود. اما در اینجا منظور از انرژی آن چیزی نیست ارائه می

الملل و کنند؛ در علوم سیاسی، روابط بینکه آنها مطرح می
گذاری انرژی، منظور از انرژی: همچنین در علوم سیاست

منابع انرژی است که مستقیماً از کره زمین و جو اطراف 
»انرژی اولیه«زمین قابل استحصال است و تحت عنوان 

سنگ، شود. این منابع عبارت است از: زغالگذاری مینام
نفت خام، گاز، انرژی سنتی (هیزم و فضولات حیوانی) و 

آبی و انرژی تجدیدپذیر که خود شامل بیوماس، انرژی برق
گرمایی خورشیدی، باد، انرژی گرمایش، جذر و مد و زمین 

).122-121است (همان، 
-تحلیلگران انرژی تعاریف متفاوت از امنیت انرژی ارائه داده

های متفاوت این مفهوم است. دهنده جنبهاند که نشان

دیپلماسی و امنیت انرژي جمهوري اسلامی ایران30

1 Intersubjectivity



باري بارتون، کاترین ریدول، آنیتا رون، و دونالد زیمن، 
کنند که در آن مثابه وضعیتی تعریف میامنیت انرژي را به 

یک کشور و همه و یا بیشتر شهروندان و مشاغل به منابع 
پذیر بینیانرژي کافی در بهاي معقول براي آینده پیش

عاري از خطر جدي یا اختلال بزرگ در خدمات، دسترسی 
هاي امنیت انرژي دارند. دانیل یرگین بر انبوهی از بنیان

هاي امنیتی متنوع و گوناگون کند. این بنیانتأکید می
موقع، همکاري میان هستند؛ کیفیت بالا و اطلاعات به 

کنندگان، کنندگان و تولیدکنندگان و بین مصرفمصرف
آوري گذاري و پژوهش و پیشرفت فنجریان سرمایه
).22(بهجت،پیشین: 

، امنیت انرژي یک واژه1در گزارش اجلاس جهانی اقتصاد
شده است، که این مفهوم چترگونه، در نظر گرفته 2چترگونه

هاي مربوط به انرژي، رشد اقتصادي و قدرت تواند نگرانیمی
سیاسی را در ذیل خود پوشش دهد. از اینرو این حالت 

کند: امنیت انرژي موارد زیر را از تهدید حفظ میچترگونه
ها، امنیت عرضه، امنیت تقاضا، قیمت، امنیت زیرساخت

گذاري، ریسک تروریسم و جنگ، امنیت رژیم سرمایه
عایدات انرژي، دستیابی به منابع جدید.

)، امنیت انرژي را یکی از اهداف اصلی 2011وینزر (
گوید این واژه، معنی داند. وي میسیاستگذاري انرژي می

آشکار و واضحی ندارد و این مسئله باعث شده است که 
سنجش همه ابعاد این مفهوم سخت و غیرممکن گردد 

).868: 1391(سوواکل، 

»سیاستگذاري انرژي«عباس ملکی در کتاب خود با عنوان 

گیري در مورد امنیت انرژي باید چهار گوید براي تصمیممی
این مفهوم به 3قابلیت دستیابی:-1مفهوم را در نظر گرفت: 

عناصري اشاره دارد که با وضعیت فناوري انرژي در ارتباط 
هاي نفت و گاز را تعیین هستند و میزان دستیابی به حوزه

عنصر در دسترس بودن با 4در دسترس بودن:-2کند. می
موقعیت ژئوپلتیکی انرژي و میزان ذخایر در ارتباط است. 

تحمل بودن مربوط به مفهوم قابل5تحمل بودن:قابل-3
در این مفهوم 6قبول بودن:قابل-4هاي انرژي است. قیمت

بیشتر به تعامل انرژي با ایمنی زندگی انسان و مسئله 
محیط زیست پرداخته شده است.

بندي امنیت انرژي به چهار مفهوم بالا، علاوه بر این تقسیم
هاي زیر را ارائه داده است:وي براي امنیت انرژي شاخص

هاي منابع (مقدار تخمین:  هاي ساده که شاملالف) شاخص
واقعی منابع موجود)، نسبت ذخیره به تولید، تنوع (تنوع در 
نوع انرژي و موقعیت جغرافیایی)، وابستگی به واردات، ثبات 

هاي تقاضا.سیاسی، قیمت انرژي و شاخص
ها، بسته به در این نوع شاخصهاي تجمعی:ب) شاخص

ماهیت امنیت انرژي کشور مورد مطالعه (تولید کننده بودن 
یا مصرف کننده بودن) و ابتکار محقق از ترکیب چند 

-143:  1393شاخص ساده استفاده شده است (ملکی،
126.(

در این پژوهش، با در نظر گرفتن تعاریف مختلفی ارائه شده 
از امنیت انرژي، به طور کلی امنیت انرژي را برابر با رهایی 
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کنیم. این تهدیدات از تهدیدات بخش انرژی تعریف می
بسته به تولیدکننده و مصرف کننده اشکال مختلفی به خود 

های تولیدکننده تهدیدات مربوط گیرد. برای کشورمی
گذاری، تولید، نوع عملکرد دیپلماسی شاخص تقاضا، سرمایه

انرژی (عملکرد مطلوب و نامطلوب)، ترانزیت و همچنین 
توان نام برد. تهدیداتی که فروش انرژی (نفت و گاز) را می

دهد کننده انرژی را تحت تأثیر قرار میکشورهای مصرف
بیشتر مربوط به عرضه انرژی، تنوع در فروشندگان انرژی و 

دستیابی به انرژی مناسب و با هزینه کمتر است.

گذاري انرژيسیاست-3
تاکنون به انرژی تنها از دیدگاه مهندسی و برخی اوقات از 

شده است. در این دیدگاه اقتصادی و فناوری نگاه می
سازی، راندمان، تعادل بیشتر رهگذر، مفاهیمی مانند بهینه

گیری نیز بر همین اساس بوده است. مطرح بوده و تصمیم
های اخیر در علوم سیاسی، روانشناسی اجتماعی، پیشرفت
شناسی، اقتصاد توسعه، و اقتصاد محیط زیست ابعاد جامعه

جدید به سیاستگذاری انرژی داده است (ملکی،پیشین: 
). امروزه به دلیل وابستگی اقتصادی و جهانی شدن، نوع 32

های جهان بیشترین تأثیر را در و میزان رابطه با کشور
کند. حوزه انرژی نیز از این قاعده اقتصاد یک کشور ایفا می

مستثنی نخواهد بود. علاوه بر خرید و فروش (عرضه و 
تقاضا) انرژی، عواملی همچون وابستگی تکنوکراتی، 
-وابستگی تکنولوژیکی، وابستگی پولی و مالی (سرمایه

های کشورزیست پایدار در رابطهگذاری) و محیط
ای دارند. بنابراین کننده، جایگاه ویژهتولیدکننده و مصرف

پیوسته تبدیل شده ای به همسیاست انرژی به مجموعه
ها است و به عبارت دیگر کشوراست که مربوط به همه

اتخاذ سیاست انرژی یک کشور بدون در نظر گرفتن دیگر 
ها امکانپذیر نخواهد بود. سیاستگذاری انرژی کشور

های نوشته و عبارتست از چارچوبی از قواعد و طرز تلقی
شود. در ها سال ساخته مینانوشته که عموماً در طول ده

این چارچوب عمدتاً تمام سطوح حکومتی در یک کشور و 
های همچنین بخش خصوصی دخالت دارد. تأثیرات جنبه

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه که لزوماً در نگاه اول 
به انرژی مربوط نیستند، در تعامل با انرژی مورد بحث قرار 

های نماید تا راهگیرد. سیاستگذاری انرژی تلاش میمی
 ,Dukert(تولید و یا مصرف منابع انرژی را اصلاح نماید 

2009: 167.(
ای از سیاست انرژی زیربنای تدوین و اجرای مجموعه

های بخش انرژی است. بنابراین اقدامات ناظر بر فعالیت
ای از توان گفت که سیاست انرژی شامل مجموعهمی

اقدامات است که در برگیرنده قوانین کشور، معاهدات و 
ها است. تدوین سیاست انرژی یک کشور در دستورالعمل

برگیرنده اقداماتی، همچون مواردی از این قبیل است: 
گذاری در ریزی تولید، انتقال و مصرف انرژی؛ قانونبرنامه

گذاری در مواردی که های تجاری انرژی؛ قانونمورد فعالیت
بر مصرف انرژی تأثیرگذار باشد مانند استانداردهای راندمان 
انرژی و استانداردهای آلودگی؛ ایجاد نهاد در بخش دولتی 

ها در انرژی؛ مشارکت فعالانه، هماهنگی و دادن مشوق
ها؛ اتخاذ بخش تولید انرژی و تحقیق و توسعه سایر انرژی

های مالی در بخش خدمات انرژی شامل مالیات، سیاست
المللی در های بینهای مالیاتی، یارانه و ...؛ همکاریمعافیت

ها؛ تأمین امنیت داخلی انرژی بخش انرژی و سایر بخش
توان گفت ). با همه این احوال می45-46(ملکی،پیشین: 

سیاست انرژی قابل اعمال در داخل و خارج از یک کشور 
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های بخش داخلی بیشتر بر مواردی مانند است؛ سیاست
چگونگی تولید، نوع مصرف، چگونگی پراکنده کردن منابع 

های داخلی توجه تولیدی و مصرفی و بیشتر بر پتانسیل
های خارجی انرژی از رهگذر دیپلماسی دارد. اما سیاست
توان به همکاری با کنند؛ برای مثال میانرژی عبور می

های مختلف مانند اتخاذ های منطقه و جهان در زمینهکشور
گذاری خارجی، همکاری در تبادل های جذب سرمایهقرارداد

وری و سود تکنولوژی و عواملی از این قبیل که تولید، بهره
دهند، اشاره کرد.حاصل از انرژی را افزایش می

دیپلماسی انرژي-4
المللی باتوجه به اهمیت انرژی و جایگاه آن در تعاملات بین

هـای مهـم و اساسی دیپلماسی کشورها، یکی از لایه
تـوان باشـد. بـر ایـن اسـاس، مـیدیپلماسی انرژی می

ای است راهبردی، جامع گفـت کـه دیپلماسی انرژی برنامه
المللـی در حـوزه انرژی را برای و کارآمد که تعـاملات بـین

یک کـشور مـدون نمـوده و چـارچوب کلـی توافقـات را 
-سـازد. کشورهای دارنده منابع انرژی با بهرهمـشخص مـی

برداری از دیپلماسی انرژی و با اتکا بـه منـابع و امکانـات 
خود در این زمینه، سعی در ارتقای موقعیت و رسیدن به 
اهداف تعیین شده دارنـد. در دوران حاضر از دیپلماسی 
اقتصادی و به طور خاص دیپلماسی انرژی به عنوان ابزاری 
-بـرای رسـیدن به اهداف استراتژیک و سیاسی استفاده می

).126: 1392شود (شهابی و همکاران، 
های دیپلماتیک در حمایت دیپلماسی انرژی، انجام مأموریت

از تجارت کشور و بخش مالی در تشویق موقعیت اقتصادی 
و اهداف کلان توسعه کشور در بخش انرژی و شامل تشویق 

گذاری داخلی و خارجی همانند بخش تجارت در سرمایه

های فعالیت دیپلماسی حوزه انرژی است. مهمترین جنبه
های فرصتانرژی، فراهم آوردن اخبار و اطلاعاتی درباره

گذاری و هماهنگی و کمک برای انجام صادرات و سرمایه
هایی در داخل بخش انرژی است. در بعضی موارد مأموریت

توانند روابط سیاستمداران متخصص در زمینه انرژی می
های ها و حمایت از شرکتاقتصادی را از طریق توصیه

داخلی و خارجی در حوزه نفت و گاز برای تصمیم به 
: 1386و ابراهیمی،گذاری تشویق نماید (آذری سرمایه

142.(
گرفته است در تعریفی دیگر که توسط اسلامی صورت

اگرچه موضوع انرژی و «شود: دیپلماسی چنین بیان می
ابعاد مختلف سیاسی و اقتصادی آن همواره و بویژه طی دو 

المللی قرار های بینقرن گذشته در کانون تحولات و روند
الملل به داشته، اما اهمیت و تأثیرگذاری آن بر روابط بین

حال افزایش است. در واقع انرژی به یکی ای درطور فزاینده
الملل تبدیل شده های اصلی قدرت در روابط بیناز مؤلفه

های ران مؤثر را در پیوند دادن عرصهاست و نقش یک پیش
-مختلف سیاست و اقتصاد، اعم از ملی و فراملی ایفا می

توان از دیپلماسی نوینی سخن به نماید. بر این اساس می
میان آورد که مأموریت آن پیگیری اهداف و منافع ناشی از 
تلاقی و تلفیق جغرافیای سیاسیو جغرافیای اقتصادی در 
چارچوب جغرافیای انرژی است. دیپلماسی انرژی هر کشور 

ها و تدابیری است که در ها، روشای از راهبردمجموعه
رابطه با مدیریت کلان توسعه منابع انرژی و تولید و مصرف 

های انرژی در بستر همکاری و رقابت با و تجارت حامل
-شود و هدف از آنها بهرهدیگر بازیگران این عرصه اتخاذ می

ها و به حداکثر رساندن منافع از یکسو و برداری از فرصت
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ها از سوی دیگر ها و به حداقل رساندن آسیبرفع تهدید
).191: 1391اسلامی، » (است

-توان گفت که با داشتن دیپلماسی انرژی میبنابراین می
الملل و توان به مواردی از قبیل، افزایش تجارت بین

گذاری خارجی در بخش نفت و گاز، بهبود بازار سرمایه
المللی در های تعاملات بینها و ریسکانرژی، کاهش هزینه

حوزه نفت و گاز، اصلاح الگوی مصرف داخلی و کمک به 
-های مطلوب بینمحیط زیست، دست یافتن به استاندارد

المللی در صنعت نفت و گاز، تقویت حضور بخش خصوصی 
المللی و نهایتاً تقویت ارتباطات های داخلی و بیندر بازار

های حمل و نقل انرژی دست یافت.المللی و شبکهبین
های این حوزه شامل ضعف قدرت دیپلماسی ایران تهدید

های غیراقتصادی، ضعف توان (ضعف دستگاه، رویکرد
کارشناسی)، انقطاع نسبی دیپلماسی انرژی کشور از حوزه 

توجهی به نقش کلیدی ایران در ژئوپلتیک اقتصادی، کم
جهان (ذخایر، شاهراه جهانی نفت، انتقال و -انرژی منطقه

های عبور خط لوله)، نقش حساس و مؤثر ایران در بازار
جهانی نفت و امنیت عرضه انرژی، کاهش حجم و روند 

گذاری انرژی، الگوی نامتعادل و نامناسب مصرف، سرمایه
های سیاسی غرب پذیری در تحولات بازار نفت، فشارآسیب

در محدود کردن جمهوری اسلامی ایران در توسعه صنعت 
).418باشد (آذری،پیشین: انرژی می

هاي تحقیق و تحلیل آنیافته
هاي انرژي ایرانسیاست-1

های پس از انقلاب و استقرار نظام جمهوری، دولت سیاست
ی داخلی و خارجی تدوین کرد و در جدیدی را در حوزه

وضعیت اقتصادی کشور بازنگری کرد. بازنگری در ابعاد 
اقتصادی در نهایت منجر به تصویب قوانین جدیدی شد که 
به تسلط بیشتر دولت بر اقتصاد و منابع ملی انجامید. 

ی گرایی بیشتر و توزیع عادلانهقوانین جدید با هدف ملی
ویژه درخصوص منافع حاصل از فروش نفت انجام ثروت به 

). بعد از انقلاب رویکرد 81: 1390گرفت (عسگریان، 
سیاست خارجی مبتنی بر ایدئولوژی تغییرات اساسی بر 
رویکرد ایران به ماهیت جهان ایجاد کرد. به دلیل 
استعمارگرایانه نگاه کردن به غرب، تقابل به جای همکاری 

ی انرژی نیز از این امر با غرب در پیش گرفته شد که حوزه
ها قرار گرفته بود. از مستثنی نبود و تحت تأثیر این سیاست

اینرو ایران تولید و صادرات انرژی و روابط خود را با غرب 
های در حوزه انرژی تا حد امکان کاهش داد. این سیاست

-درصدی تولید نفت در طول سال75جدید باعث کاهش 
ها تقابلی ایران شد. علاوه بر سیاست1981تا 1979های 

های نفتی با غرب، وقوع جنگ ایران و عراق به همراه تحریم
ایالات متحده آمریکا علیه ایران به این روند نزولی تولید 

انرژی خصوصاً نفت شدت بیشتری بخشید.
پس از پایان جنگ، برای جبران خسارات ناشی از آن و 

گذاری در صنایع نفتی، دولت همچنین لزوم افزایش سرمایه
های داخلی زد. از دست به یک سری اصلاحات در سیاست

هایی ی نفتی اصلاح گردید و محدودیتاینرو قوانین حوزه
گذاران خارجی گذاشته شده که بعد از انقلاب بر سر سرمایه

بود، کم شد. دولت علی اکبر هاشمی رفسنجانی با اتخاذ 
های اوپک توانست جویانه با کشورهای همکاریسیاست

کننده نفت بعد از عربستان را به خود عنوان دومین صادر
های سیاستدر پی ادامه). OPEC,2004(اختصاص دهد 

دیپلماسی و امنیت انرژي جمهوري اسلامی ایران34



های دولت خاتمی بر همکاری بیشتر پیشین دولت، سیاست
های سیاسی و اقتصادی و گسترش روابط با در عرصه

های اروپایی) های منطقه و جهان (خصوصاً کشورکشور
توان گفت دو دولت مذکور رویکرد استوار بود. بنابراین می

جویانه را در راستای افزایش تولید و صادرات انرژی همکاری
و به تبع آن تأمین امنیت انرژی کشور در پیش گرفتند. 

پی حل در چنین شرایطی، بر خلاف دو دولت پیشین که در
نژاد سیاست رویکرد به شرق و مشکل با غرب بودند، احمدی
های نفتی چین و ها و شرکتجانشینی همکاری با کشور

هند را اتخاذ کرد. سیاست نگاه به شرق و عدم تلاش برای 
حل مشکل با غرب ناشی از درآمدهای بالای ایران هم بود. 
درحقیقت، درآمد بالای نفت باعث شد تا در دوران حکومت 

نفت متحمل احمدی نژاد، ایران فشار زیادی را در حوزه
نشود و بتواند با مسائل اقتصادی خویش کنار بیاید 

).85-86(عسگریان،پیشین: 
های سیاست نگاه به شرق به دلیل افزایش فشار تحریم

های جانبه علیه ایران و پیوستن کشورالمللی و همهبین
ایران، کنندههای تحریمشرقی ازجمله چین به لیست کشور

المللی از طریق کاهش های بینچندان موفق نبود. تحریم
گذاری در بخش انرژی جمهوری ورود تکنولوژی و سرمایه

اسلامی باعث کاهش تولید و صادرات نفت و گاز شده است. 
های اخیر، کاهش قیمت نفت به عنوان علاوه بر این در سال

یکی دیگر از عوامل دخیل در به چالش کشیدن امنیت 
انرژی انرژی جمهوری اسلامی، باعث شده است تا در حوزه

های جدیدی پیش گرفته شود. مهمترین اقدام در رویکرد
گرایی و دید مثبت به گسترش این راستا، رویکرد اعتدال

ای ایران و مذاکرات روابط با غرب است که در مسئله هسته

نمود پیدا کرد. جمهوری اسلامی ایران برای تأمین امنیت 
گذاری و همچنین انرژی خود در حوزه تکنولوژی، سرمایه

بازار انرژی غرب، در تلاش برای افزایش همکاری با آنها 
است.

تولیدکنندگان انرژي، امنیت انرژي و دیپلماسی -2
انرژي
انداز امنیت انرژی متناسب با موقعیت و جایگاه هر چشم

شود. تمایل مستمر کشور در این زنجیره ارزشی متفاوت می
صنایع انرژی و مصرف کنندگان از یکسو موجب ارزشمند 
شدن آن در زمان تقاضا شده و از سوی دیگر موجبات 

-آورد. از مؤلفهنگرانی آنها را اختلالات احتمالی فراهم می
های تولیدکننده ناپذیر امنیت انرژی برای کشورهای جدایی

باشد. دسترسی به نفت، امنیت درآمد و امنیت تقاضا می
-های جدید و رژیمذخایر جدید، توانایی توسعه زیرساخت

هایی هستند که گذاری پایدار از جمله مؤلفههای سرمایه
های نفت و گاز برای دستیابی به امنیت انرژی برای شرکت

-199: 1389المهدی،الدین و انتظارباشد (معینحیاتی می
198.(

محصولی، اکثر تولیدکنندگان انرژی به دلیل اقتصاد تک
اند. هرگونه اختلال و کندی عمیقاً به عایدات نفتی وابسته

ها تواند اقتصاد این کشوردر تولید و انتقال انرژی به بازار می
را تحت تأثیر خود قرار دهد. علاوه بر این کاهش قیمت 

-های اقتصادی به همراه میانرژی نیز به دنبال خود چالش
تواند آورد. این نوسانات علاوه بر اقتصاد، در دراز مدت می

های یک دولت مانند فرهنگ، اجتماع، سیاست و دیگر جنبه
حتی مشروعیت آن دولت را نیز تحت تأثیر خود قرار دهد. 

های تولید کننده انرژی ضروری است که از اینرو برای کشور
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ها و دیپلماسی در راستای تأمین امنیت انرژی خود سیاست
مناسبی اتخاذ کنند. تنوع منابع عرضه و مناطق عرضه، 

گذاری های انتقال انرژی، جذب سرمایهتوسعه زیرساخت
(خارجی و بومی) در بخش صنعت نفت و گاز، مشارکت 

ی این المللی انرژی از جملههای بینفعالانه در بازار
هاست.سیاست

های بالقوه ژئوپلیتیک تواند با استفاده از قابلیتایران می
انرژی خود، ضمن کسب درآمد، از افزایش قدرت اقتصادی 
خود در راستای توسعه و افزایش قدرت ملی خود در همه 

اش در ابعاد استفاده نماید. ایران با دارا بودن موقعیت ارزنده
تواند با ایفای نقش موثری در امنیت ژئوپلیتیک انرژی، می

ای و جهانی و پیوند زدن منافع و امنیت ملی انرژی منطقه
خود به امنیت انرژی مصرف کنندگان بزرگ انرژی جهان، 
منافع و امنیت ملی خود را نیز تأمین نماید. چیزی که 
تاکنون در عمل مشاهده شده، بسیار کمتر از ظرفیت بالقوه 

های بالقوه کشور است و حتی تاکنون بسیاری از موقعیت
رفته است و یا انرژی کشور با کمترین استفاده از دست

ای ایران گردیده است (صفوی و نصیب رقیبان منطقه
توان گفت جمهوری ). از اینرو می32: 1389مهدیان، 

اسلامی ایران به عنوان یک تولید کننده مهم انرژی، برای 
تأمین امنیت انرژی خود نیاز دارد تا روابط دیپلماتیک خود 
در حوزه انرژی را با جهان بازبینی کند و به عبارت دیگر 

دیپلماسی انرژی فعالی را در پیش گیرد.

کنندگان، امنیت و دیپلماسی انرژيمصرف-3
شود کننده انرژی به آن دسته از کشورها گفته میمصرف

که بیشترین میزان انرژی مصرفی خود را از طریق واردات 
کنند. برای مثال چین یک مصرف کننده انرژی تأمین می

تواند به است. بررسی تاریخ مصرف انرژی این کشور می
شناخت جایگاه و اهمیت دیپلماسی انرژی برای یک 

در پی تعقیب دیپلماسی انرژی، «کننده کمک کند. مصرف
های که در گذشته روابط پکن روابط نزدیک خود را با کشور

1990کمتری با چین داشتند، گسترش داده است. از سال 
های ملی نفت چین توجه خود را به به این سو، شرکت

آسیای مرکزی، آفریقا و آمریکای لاتین جلب کرده و انرژی 
های دارای منابع فراوان مانند روسیه، در روابط پکن و کشور

استرالیا و کانادا اهمیت فراوان داشت. بعد از دوره اکتشاف 
های نفتی چینی شروع به ، شرکت1990یعنی اواسط دهه 

هایی مانند، سودان، ونزوئلا، عراق، گذاری در کشورسرمایه
های قزاقستان، اکوادور، اندونزی، ایران و میانمار، در سال

اند. از زمان به کرده2000و اوایل سال 90پایانی دهه 
های قدرت رسیدن هیو جینتائو، روند روابط چین با کشور

ای مثل های خاورمیانهآفریقایی مثل الجزایر و گابن؛ کشور
های غربی مانند آرژانتین، برزیل، ایران و مصر؛ و کشور

ونزوئلا و کانادا افزایش چشمگیری داشته است؛ نمونه بارز 
در توافق سینوپیک با تهران در گذاریآنها موج سرمایه

برای اکتشاف و توسعه میدان نفتی یادواران و 2004نوامبر 
-برای بهره2004همچنین توافق با کاراکاس در دسامبر 

توان نام برداری از میادین نفتی در شرق ونزوئلا را می
Tang,2006: 12( »  برد توان گفت بنابراین می).  13

کشورهای مصرف کننده انرژی با اتخاذ دیپلماسی انرژی 
مناسب، فعالانه در تلاش برای ایجاد رابطه با کشورهای 
تولید کننده انرژی هستند تا از این طریق امنیت انرژی 

پایدار برای خود رقم بزنند.
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ویژه کشورهاي صنعتی در قرن بیست و کشورهاي جهان به
اي در حال پیشرفت در تمام کنندهیکم بـا سـرعـت خیره

اي کـه رقـابـت باشند. بگونهویژه اقتصاد میها بهزمینه
اي با یکدیگر دارند. در این میان باتوجه به پایاپاي و فشرده

پیوند رشد اقتصادي و وجود منـابـع انرژي، موضوع عرضه و 
امنیت «تقاضاي ایمن و بدون وقفه انرژي در غالب بحث 

تبدیل به یکی از مهمترین موضوعات سیاست » انرژي
الملل گردیده اسـت. از ها در عرصه روابط بینخارجی دولت

یکسو با در نظر گرفتن اختلالی که در عرضه و تقاضاي 
داده و از سوي دیگر رشد مضاعف سرانه مصرف انرژي رخ

انرژي کشورهایی چون چین و هند و همچنین قرار گرفتن 
بیشتر منـابـع انرژي در مناطق کشورهاي آن منطقه از دید 

هاي سیاسی باثباتی برخوردار هاي غربی از رژیمدولت
هاي فزاینده نیستند. از سویی دیگر موجبات نگرانی

ویژه غربی را فراهم آورده است. لذا کشورهاي صنعتی به
هرکدام از کشورها با توجه به موقعیت خود در بازار جهانی 

بندي قدرت در انـرژي و بـاتوجه به موقعیت خود در چینه
الملل استراتژي مشخصی را در بحث عرصه روابط بین

اند. بطور مثال گرفتهامنیت عرضه و تقاضاي انرژي در پیش
هاي متقابل گرایی و همکاريکشورهاي اروپایـی چندجانبه

گرفته انرژي براي اطمینان از تأمین آن را در پیشدر زمینه
گرایی، جانبهمتحده استراتژي یکاست. در مقابل ایالات

جنگ و اشغال مستقیم و تغییر ساختار سیاسی کشورهاي 
دارنده انرژي و تصرف فیزیکی منابع نفتی برگزیده و 
کشورهایی چون چـیـن، هند و ژاپن انعقاد قراردادهاي 

گذاري در درازمدت با کشورهاي تولیدکننده انرژي و سرمایه
اند. در این صنایع انرژي آن کشورها را دستور کار قرار داده

بین روسیه با توجه به داشتن مـنـابـع سرشار نفتی و گازي 
اي و قرار گرفتن میان اروپا و آسیا (اروراسیا) از نقش ویژه

کند. لذا سیاست در زنجیره تأمین انرژي جهانی بازي می
انرژي روسیه جهت حفظ جایگاه ایـن کشـور در ایـن 
زنجیره ارزشی از اهمیت بالایی برخوردار است. دیپلماسی 
انرژي روسیه جهت ارتقاء مـوقـعـیـت جهت صدور هرچه 

باشد: قرار زیر میتر انرژي خود در بازارهاي جهانی بهفعال
سازي مناطق عرضه؛ توسعه سازي منابع عرضه؛ تنوعتنوع

زیرساختارهاي انتقال انرژي؛ مشارکت فعال در بازارهاي 
المللی و انرژي و المللی انرژي، بازارهاي مالی بینبین

گذاري المللی انرژي جهت کسب سرمایهسازمانهاي بین
). 223-224المهدي،پیشین: الدینی و انتظارخارجی (معین

کنندگان انرژي نیز امنیت انرژي با اینکه در بین مصرف
متفاوتی را شاهد هستیم، اما سیاست امنیت انرژي تمامی 

کننده انرژي با مسئله دیپلماسی آنها هاي مصرفکشور
-هاي مصرفتوان گفت کشوراینرو میعجین شده است. از 

کننده انرژي براي تأمین امنیت عرضه مداوم انرژي نیاز به 
دیپلماسی قوي انرژي و ارتباط گسترده با تولید کنندگان 
انرژي دارند. دیپلماسی قوي از یکسو امنیت انرژي کشور 
مصرف کننده را تأمین خواهد کرد و از سوي دیگر در 

هاي گذاري درکشورصورت موفقیت آن در زمینه سرمایه
گذاران آن هاي هنگفتی را براي سرمایهداراي انرژي، سود

کشور به ارمغان خواهد داشت.

اي، دیپلماسی و امنیت انرژي ایرانرقابت منطقه-4
ها و آمارهاي معتبر جهانی، جمهوري اسلامی براساس داده

ایران از لحاظ منابع انرژي و به عبارت بهتر ژئوپلتیک انرژي 
اي در منطقه و جهان دارا است جایگاه ویژه و برجسته
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). بطوریکه هم در تولیدات گازی و هم نفتی در 1(نمودار 
ای قرار دارد. از سوی های برتر جهانی و منطقهرتبهزمره

دیگر اقتصاد کشور به انرژی و عایدات و درآمدهای نفتی 
وابستگی نسبتاً زیادی دارد به طوری که بیشترین سهم 

توان آید. میدست میهای انرژی به بودجه کشور از درآمد
گفت نفت علت بسیاری از نوسانات سیاسی و اقتصادی 
ایران و یکی از مهمترین فاکتورهای توسعه ناموزون و 
نامتعادل بوده است. در چند سال اخیر نیز شاهدیم که 

از نفت و درآمدهای نفتی ی ایران،کشورهای تحریم کننده
به عنوان اهرمی موثر جهت فشار بر اقتصاد ایران استفاده 

-اند. از اینرو توجه به امنیت انرژی از سوی سیاستهنمود
مداران و اقتصاددانان امری ضروری و حیاتی است. در این 
راستا اتخاذ دیپلماسی مناسب در حوزه انرژی برای 

جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم خواهد بود. 
ای ناظر بر واکاوی تحلیل دیپلماسی انرژی در سطح منطقه

تنیده و کنشگران عرصه انرژی و های در هموابستگی
-بندیها پیدا و پنهان آنها براساس تقسیمهمچنین رقابت

های مناطق مختلف های جغرافیایی و سیاسی میان کشور
ای های منطقه). رقابت195باشد (اسلامی،پیشین: جهان می

گذاری و در جهت دستیابی به بازار انرژی، جذب سرمایه
تواند ورود تکنولوژی و همچنین افزایش میزان تولید می

ی خلیج فارس را با چالش های منطقهامنیت انرژی کشور
هایی هستند که مواجه سازد. عربستان، عراق و قطر کشور

ای در صنعت نفت و گاز و امنیت انرژی، رقیب منطقه
برانگیزی برای جمهوری اسلامی ایران هستند. با چالش

توان ادعا کرد که هرچه این ها، میتوجه به این رقابت

ریزی بیشتر و دیپلماسی انرژی با برنامهها در حوزهکشور
تر عمل کنند، به صورت مستقیم و غیرمستقیم جایگاه فعال

انرژی جمهوری اسلامی ایران مورد تهدید قرار خواهد 
گرفت.

های خلیج فارس برحسب هزار میلیون ) ذخایر اثبات شده نفت در کشور1نمودار 
BP:2015(1(بشکه 

برای مشخص کردن دیپلماسی ایران به صورت مقایسه 
هایی که بین ایران و کنیم؛ یعنی با توجه به رقابتعمل می

های منطقه وجود دارد، براساس میزان موفقیت دیگر کشور
ها در حوزه دیپلماسی انرژی جایگاه دیپلماسی انرژی کشور

سنجیم. بنابراین با در نظر جمهوری اسلامی ایران را می
دیپلماسی انرژی گرفتن این نکته که غفلت ایران در حوزه

راه را برای دیگر رقبا برای افزایش توان دیپلماسی خود 
هموار خواهد کرد و با استفاده از مقایسه آمار تولید انرژی 

های رقیب با تولید ایران به دیپلماسی انرژی کشور
شود.های اخیر پرداخته میجمهوری اسلامی ایران در سال

طبق گفته کارشناسان، نرخ تولید سالانه مخازن نفتی به 
خاطر دلایلی همچون افزایش عمر مخازن و سپری کردن 
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عمر خود و همچنین عمر مخازن و رفتن به نیمه نیمه 
هاي مناسب جهت حفظ و یا سازي سیاستفقدان پیاده

افزایش فشار مخازن، کاهش پیدا کرده است. براي حفظ 
گذاري نیاز است. تولید و یا افزایش میزان تولید به سرمایه

هاي نفتی، هاي میدانها باید به پروژهگذارياین سرمایه
هاي نفتی که با حفاري و اکتشاف جهت توسعه میدان

هستند، اختصاص داده شوند. علاوه کاهش نرخ تولید مواجه 
بر این به توسعه میدان پارس جنوبی و افزایش فشار مخازن 

تواند کمک کند. در براي تثبیت و تقویت تولید نیز می
کارگیري دیپلماسی و سیاست انرژي فعال صورت عدم به

داخلی و خارجی، از یکسو سهم کمتري از مخازن انرژي 
هاي همسایه داریم نصیب کشور مشترکی که با دیگر کشور

شود، و از سوي دیگر از توان تولید انرژي کشور کاسته می
هاي انرژي خواهد شد و بالعکس، در صورت اتخاذ سیاست

مناسب و دیپلماسی انرژي سنجیده، بخش انرژي کشور از 
گذاري هایی به دور خواهد بود. جذب سرمایهچنین تهدید

تواند با که نتیجه دیپلماسی انرژي فعال و پویا است، می
هاي اندازي موتور پروژهفعال کردن بخش صنعت انرژي و راه

گازي و نفتی به افزایش توان تولید انرژي کشور کمک کند.
اي ایران و المللی مربوط به برنامه هستههاي بینتحریم

تأثیرگذار بر حوزه انرژي این کشور باعث شده است دیگر 
هاي منطقه، مانند عراق و قطر از فرصت پیش آمده کشور

استفاده کرده و جایگاه خود را در بازار انرژي ارتقاء دهند. 
کشور قطر بعد از ایران داراي بیشترین میزان ذخایر گازي 

پارس جنوبی بین خلیج فارس است. منطقه گازي منطقه
-ایران و این کشور مشترک است و هر دو کشور از آن بهره

کنند. در واقع، قطر و ایران درصدد تولید و برداري می

-باشند تا سیاست پیشدستانهاستخراج گاز تا حد ممکن می
هاي اخیر باعث اي را در برابر یکدیگر ایجاد نمایند. تحریم

رو استفاده کند و سطح شده است تا قطر از فرصت پیش
2تولید گازي خود را افزایش دهد. همانطور که در نمودار 

بینید در چند سال اخیر میزان تولید گاز این کشور رشد می
اي داشته است و این به مثابه متضرر شدن فزاینده

جمهوري اسلامی ایران است؛ از یکسو بازار گاز ایران دچار 
برداري و اخلال شده و از سوي دیگر با افزایش بهره

استخراج از پارس جنوبی به امنیت انرژي ایران خدشه وارد 

شود.می
) وضعیت تولید گاز قطر (میلیون تن معادل نفت)2نمودار 

اي به منابع زیرزمینی پارس جنوبی ایران به طور فزاینده
وابستگی پیدا نموده است تا جایی که آن را در مسند 

هاي توسعه اقتصادي خود قرار داده است. این برنامه
وابستگی به چنان میزانی رسیده است که در بدترین 
سناریوي ممکن، تحرکات تهدیدسازانه و غیراجماعی علیه 
تولیدات و استخراج بیشتر قطر در پیش خواهد گرفت. در 
حقیقت، طراحان توسعه نفت و گاز دو کشور به طور 

اي این منابع گازي مشترک را به عنوان بازي با فزاینده
حاصل جمع صفر شناسایی نمودند. علاوه بر صنعت گاز، 
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ها، خلاء صنعت نفت و بازار نفت تحت تأثیر این تحریم
های کشورهای نفتی دیپلماسی کشور و همچنین رقابت

های نفتی، تولید، منطقه قرار گرفته است. با افزایش تحریم
های انتقال و بازار نفت جمهوری اسلامی ایران با تهدید

جدی مواجه شد. رقبای نفتی ایران این فرصت را غنیمت 
شمرده و با اتخاذ دیپلماسی مناسب جایگاه خود را ارتقاء 

شده است، نشان داده 4و 3دادند. همانطور که در نمودار 
کشور عراق در چند سال اخیر توانسته است توان تولید 
نفت خود را افزایش دهد و برعکس میزان تولید نفت ایران 

المللی کاهش پیدا کرده است. های بینتحت تأثیر تحریم
های غربی، اروپایی گذاری کشورکشور عراق با جذب سرمایه

و شرقی درصدد است تا جایگاه ایران را در تأمین نفت اروپا 
و غرب پر کند.

بشکه در 1000(بر حسب 2014تا 2005) تولید نفت در ایران از سال 3نمودار 
1روز)

همانگونه که نشان داده شد هرچقدر دیپلماسی انرژی 
وری و تولید انرژی تر باشد، میزان بهرهتر و سنجیدهفعال

های ها در سال(گاز و نفت) افزایش پیدا خواهد کرد. تحریم
اخیر باعث محدود شدن دیپلماسی انرژی ایران گردیده 

های مختلف برای ها و کشورها با منع شرکتاست؛ تحریم

گذاری و انتقال تکنولوژی و همچنین واردات و خرید سرمایه
ی بزرگی بر امنیت انرژی ایران وارد انرژی از ایران لطمه

ها، های ناشی از تحریمکرده است. در راستای کاهش تهدید
جمهوری اسلامی خود دیپلماسی انرژی خود را متوجه 

ها حوزههایی را که از سوی تحریمشرق کرد تا بتواند خلاء
صنایع انرژی کشور را تهدید کرده بود، کاهش دهد. اما 
چون شرق نتوانست جوابگو و تأمین کننده امنیت تقاضای 

دولت انرژی ایران شود، دیپلماسی غرب محور را در دوره
روحانی در پیش گرفت. نتیجتاً اینکه دیپلماسی انرژی نقش 

ای در امنیت انرژی ایران دارد که در دهه اخیر برجسته
ای از خلاء موجود در دیپلماسی انرژی رقبای منطقه

های جدی استفاده کرده و امنیت انرژی ایران را با چالش
اند.مواجه ساخته

به بعد2005) وضعیت تولید نفت عراق از 4نمودار 

المللی و مراکز های بینهای سازمانبا توجه به داده
رسد که در آینده مطالعاتی جهانی در حوزه انرژی، بنظر می

مهمترین تولیدکنندگان نفت و گاز جهان عربستان 
سعودی، قطر، روسیه، عراق و ایران باشند و در عین حال به 

های انرژی و مسائل دلیل فراز و نشیب در  قیمت حامل
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گذاري در این بخش سیاسی و امنیتی، رویکرد سرمایه
نوسانات فراوانی خواهد داشت. اما با توجه به اصل کمیابی 

اي و جهانی، جمهوري هاي منطقهمنابع مالی و رقابت
گذاري جدید اسلامی ایران در جهت استفاده از سرمایه

هاي فوري و آنی در ارتباط با جذب نیازمند تدوین برنامه
باشد. در غیر این صورت دیگر کشورها سرمایه خارجی می

همچون عربستان، قطر، امارات، روسیه و کویت آرام آرام 
بازار سرمایه را به داخل مرزهاي خود کشانده و از آنها 

نمایند.استفاده می
گذاري در دو بخش تولید و فراوري انرژي به جذب سرمایه

امنیت انرژي و امنیت اقتصادي یک کشور کمک خواهد 
کرد. بخش انرژي در اقتصاد ایران از موقعیت استراتژیک و 

-فروشی و کممنحصر به فردي برخوردار است، اما خام
هاي نفت، گاز و توجهی به تولید و صادرات فرآورده

پتروشیمی، تولید و صادرات غیرنفتی مهمترین نقطه 
رود. بنابراین یکی پذیري اقتصاد ایران به شمار میآسیب

توان با بکارگیري دیپلماسی انرژي دیگر از مواردي که می
گذاري در صنایع مناسب آن را رفع کرد، جذب سرمایه
هاي نفتی و گازي پتروشیمی و افزایش صادرات فراورده

ها هاي همکاري با دیگر کشورکشور از طریق ایجاد بستر
است.

ایجاد روابط بلندمدت انرژي بخش مهمی از دیپلماسی 
گذاران انرژي ایران است، بطوریکه خواهان جذب سرمایه

المللی براي یک دوران طولانی است. رسیدن به توافق بین
هاي پیشین، در و با توجه به تحریم5+1اي با گروه هسته

این موقعیت براي ایران یک فرصت براي در رفتن از حالت 
باشد. المللی با شرکاي خود میانزوا و برقراري روابط بین

اش را با همسایگان تهران درصدد است تا روابط اقتصادي
عرب و همچنین همسایگان شمال دریاي خزر از طریق 
صادرات نفت، گاز، تولیدات نفتی و برق گسترش دهد. 

هاي گذاري در بخشعلاوه بر این با اصلاح قوانین سرمایه
المللی گذاران بینتواند با سرمایهبالا دستی خود، ایران می

 :Wakhshuri, Ibid(مدت برقرار سازد روابط طولانی 

20.(
هاي اعمالی علیه همانطور که گفته شد مهمترین تحریم

انرژي بوده است که علاوه جمهوري اسلامی ایران در حوزه
بر تولید انرژي، بر بازار انرژي جمهوري اسلامی ایران تأثیر 
-فراوانی داشته است. در صورت برداشته شدن کامل تحریم

ها (پسا برجام)، مهمترین تغییراتی که ممکن است اتفاق 
باشد. بیافتد مربوط به قیمت انرژي و بازار انرژي می
انرژي جمهوري اسلامی ایران براي استقرار مجدد در حوزه

توان گفت باید دیپلماسی متفاوتی را در پیش بگیرد. می
مهمترین اقداماتی که در این راستا باید انجام شود به قرار 

هاي زیر است: گسترش روابط سیاسی و اقتصادي با کشور
همسایه در راستاي افزایش امنیت انرژي کشور؛ افزایش 

گذاران داخلی و خارجی ها و انگیزه براي سرمایهمشوق
گذاري در صنایع انرژي کشور؛ تلاش براي جهت سرمایه

دستیابی مجدد به جایگاه خود در جریان نفتی بازار جهانی 
و ایجاد چارچوبی براي مصرف بهینه انرژي؛ اقدامات مناسب 

هاي ها و محدودیتجهت مقاومت کشور در برابر تحریم
احتمالی در آینده براساس دکترین اقتصاد مقاومتی.

تجارت، دیپلماسی و امنیت انرژي ایران-5
همانگونه که گفته شد با اتخاذ دیپلماسی فعال و سنجیده 

توان به تولید بیشتر انرژي و به دنبال آن امنیت انرژي می
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های امنیت انرژی که بالاتری دست یافت. از دیگر جنبه
مستقیماً به دیپلماسی مربوط است، تجارت انرژی و به 
عبارت بهتر دسترسی به بازار انرژی، صادرات و انتقال آن 
است؛ کشورها با ایجاد تعامل و همکاری در تبادلات انرژی 
در پی کسب سود بیشتر هستند. در این راستا دیپلماسی 
ها انرژی به مثابه کاتالیزور و سرعت دهنده به این همکاری

عمل خواهد کرد. در ذیل به نقش دیپلماسی انرژی در 
-جذب بازارهای انرژی و انتقال انرژی که همگی از شاخص

های اصلی امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران هستند 
شود.پرداخته می

جذب بازارهاي انرژي-6
ها دیپلماسی انرژی با فراهم کردن اطلاعات در مورد فرصت

های بازارهای انرژی به امنیت انرژی کشور و محدودیت
کند. وجود آمارهای دقیق، جامع، روزآمد و کمک می

مطمئن جهت نظارت بر وضعیت انرژی در سطح ملی و 
المللی بسیار ضروری است. از اینرو دیپلماسی انرژی با بین

-ها و سیاستکسب آمارها و اطلاعات انرژی اتخاذ تصمیم
تر خواهد کرد.تر و سنجیدههای بخش انرژی را آسان

های انجام شده توسط اداره اطلاعات بینیبراساس پیش
تقاضا برای انواع انرژی 2030تا سال ) EIA(انرژی آمریکا 

-ها نشان میبینیروندی روبه رشد خواهد داشت. این پیش
دهد که تقاضا برای نفت خام و گاز طبیعی با رشد متوسط 

درصد در حال افزایش است. این 1.7و 1.2سالانه حدود 
رشد تقاضا برای منابع نفت خام و گاز طبیعی علاوه بر 

کشورهای صنعتی در کشورهای درحال توسعه نیز با سرعت 
2030بیشتری درحال افزایش است. تا جایی که در سال 

درصد افزایش تقاضا مربوط به کشورهای 60بیش از 
چنین روندهای 1درحال توسعه مانند هند و چین است.

افزایشی تقاضای انرژی از سوی کشورهای آسیایی به همراه 
و با در نظر گرفتن 2تقاضای نفت و گاز کشورهای اروپایی

پتانسیل بالای جمهوری اسلامی ایران در تأمین انرژی مورد 
نیاز آنها بیانگر این نکته است که ایران باید دیپلماسی 
انرژی خود را برای جذب بازارهای انرژی بکار گیرد. با قرار 
گرفتن در جایگاه مناسب بازارهای جهانی انرژی، ایران از 

تری به فروش یکسو نفت و گاز خود را با قیمت مناسب
های تجاری ایران به تدریج رساند و از سوی دیگر طرفمی

با ورود به صنعت نفت و گاز به توسعه این بخش کمک 
خواهند کرد، نهایتاً اینکه با اتخاذ دیپلماسی سنجیده و 
جذب بازارهای مناسب انرژی امنیت انرژی پایدارتری برای 

کشور رقم خواهد خورد.

هاي انتقال و امنیت انتقال انرژيلوله-7
تولید انرژی (نفت و گاز) از سوی تولید کننده و دریافت 
انرژی از سوی مصرف کننده انرژی یک فرایندی طولانی 
است. برای صادرات انرژی از تولید به مصرف و طی این 

شود که ممکن است دچار تهدیدات فرایند مسیری طی می
مختلفی قرار گیرد. بسته به نوع انتقال انرژی تهدیدات 

دهد. مختلفی امنیت انرژی را تحت تأثیر خود قرار می
های انتقال نفت و گاز و معمولاً انتقال انرژی از طریق لوله

1 EIA, 2009
در کنار تمایل آنها در کاهش وابستگی به واردات گازی به روسیه به 2014نسبت به 2020میلیارد متر مکعبی واردات گازی اتحادیه اروپا تا سال 28افزایش 2

مثابه فرصتی برای ایران است تا بازارهای انرژی اتحادیه یاد شده را از آن خود کند.

دیپلماسی و امنیت انرژي جمهوري اسلامی ایران42



ها بوسیله همچنین صادرات از طریق آبهای آزاد و آبراه
گیرد. کشتی نفتی صورت می
های انتقال انرژی برای کشور میزبان انتقال نفت و گاز و لوله

منافع زیادی به همراه خواهد داشت. بنابراین کشورهایی که 
کنند با های انتقال انرژی قرار دارند، سعی میدر مسیر

دیپلماسی و سیاست مناسب با کشورهای انتقال دهنده 
انرژی به توافق برسند و آنها را به سوی خود جذب نمایند. 
جمهوری اسلامی ایران باتوجه به جایگاه ژئوپلتیک، 
ژئواستراتژیک و وضعیت ممتاز خود به عنوان مسیر عرضه و 

تواند با اتخاذ دیپلماسی فعال وضعیت تقاضای انرژی می
های اخیر فعلی خود را در این زمینه ارتقاء دهد. ناامنی

بوجود آمده در کشورهای همسایه به همراه امنیت نسبی و 
پایدار موجود در سرزمین ایران، فرصت مناسبی است تا 
کشور مسیر انتقال انرژی جهانی را بیش از پیش به خود 
وابسته سازد. این وضعیت اولاً به صورت مستقیم برای ایران 
درآمدزایی خواهد داشت و دوماً، وابستگی کشورهای 
خریدار و فروشنده انرژی به ایران بیشتر شده که به خودی 
خود برای کشور مفید خواهد بود؛ خطرات امنیتی برای 

ها و دانشمندان حوزه ها، تأسیسات، شخصیتزیرساخت
انرژی و منابع انرژی به کرات به عنوان یکی از منابع ایجاد 

های الملل ذکر شده است. گروهنگرانی در مباحث بین
المللی و تروریستی اعم از داخلی و خارجی، قاچاقچیان بین

های انتقال، توانند تهدیداتی علیه مسیردزدان دریایی می
های انرژی وارد کنند. خطوط لوله و تأسیسات و زیرساخت

با وابستگی بیشتر کشورهای صادر کننده و وارد کننده 
های تروریستی علیه بخش انرژی به ایران، مبارزه با تهدید
-شود و این امر باعث میانرژی با جدیت بیشتر انجام می

شود تا امنیت انتقال انرژی (امنیت انرژی) برای جمهوری 
اسلامی ایران ارتقاء یابد.

دیپلماسی و مصرف انرژي در ایران-8

هاي محیط دیپلماسی انرژي، اصلاح الگوي مصرف، الودگی
زیستی و امنیت انرژي ایران

محیط زیست به دلیل اهمیت روزافزون آن تبدیل به 
-های اخیر در مجامع بیناست که در دههای شده مسئله

های ناشی از شود. تهدیدالمللی به شدت بر آن تأکید می
تخریب محیط زیست نیز از دیگر عواملی هستند که امنیت 
انرژی را با چالش مواجه ساختند. از دیگر ابعاد امنیت انرژی 

ای، بادی و دیگر که برای ایران مطرح است، انرژی هسته
های پاک و به عبارت دیگر امنیت محیط زیستی انرژی

-های تجدیداست. به دلیل کاهش آلودگی ناشی از سوخت
گذاری در پذیر نسبت به نفت و گاز، با افزایش سرمایه

توان ای میهای انرژی پاک مثل آب، باد و هستهبخش
های محیط زیستی را کاهش داد. بنابراین تقویت تهدید

امنیت محیط زیستی به صورت مستقیم بر ارتقای سطح 
امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران تأثیر دارد.

ها تخریب زیست محیطی بر امنیت افراد، جوامع و دولت
تأثیر به سزایی دارد. از جمله عوامل دخیل در تخریب 
محیط زیست و یا به عبارت بهتر آلوده کردن محیط 

-های انرژی و گاززیست، صنایع انرژی (نفت و گاز)، سوخت
توان ها هستند. بنابراین میهای تولیدی توسط این سوخت

گفت یکی از مهمترین تهدیداتی که امنیت انرژی را تحت 
های دهد، مسئله آلودگی ناشی از سوختتأثیر خود قرار می

زا است. در اینجا مسئله قابل قبول بودن که فسیلی انرژی
شود. این یک بعد از امنیت انرژی است به چالش کشیده می
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-ای و بینتوان هم از منظر داخلی، منطقهنوع تهدید را می
المللی مدنظر قرار داد؛ یعنی این تهدید، به دلیل اینکه 
غیرقابل کنترل است، تهدیدی جهانی و فراگیر است و همه 

سازد. ها را متوجه خود میدولت
جهان امروز در مسائل زیست محیطی نیاز به یک همگرایی 

تواند مانع از ورود و های سیاسی امروزه نمیواقعی دارد. مرز
محیطی از یک سرزمین به های زیست تهاجم بحران

محیطی (در اینجا سرزمین دیگر شود. ایجاد امنیت زیست 
به عنوان جزئی از امنیت انرژی) صرفاً با تشریک مساعی 

های یک منطقه جغرافیایی و در ابعاد بزرگتر همه کشور
های های جهان همراه خواهد بود. قطعاً آلودگیهمه کشور

های ناشی از آن که در ابتدا در محیطی و بحرانزیست 
های کمتر توسعه یافته به دلیل نداشتن قوانین مدون کشور

ها را به تواند امنیت ملی این کشورزیست محیطی، می
های توسعه چالش بکشاند و در آینده مانند موجی به کشور

مداران بزرگ جهان و یافته خواهد رسید. توجه سیاست
زمین در های متعدد در رابطه با گرم شدن کرهصدور بیانیه

ها و جلسات کنار مسائل مهم امنیتی جهان در کنفرانس
باشد (علیزاده و امنیتی مؤید توجه به این نکته می

توان گفت تهدیدات ). بنابراین می118: 1390فرد،پیشگاهی
تواند محیطی یکی از عوامل مهم هستند که میزیست 

امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران را به مخاطره و چالش 
بکشد.

تواند امنیت محیط زیستی دیپلماسی انرژی از دو طریق می
که بخش مهمی از امنیت انرژی جمهوری اسلامی ایران 
است را بهبود ببخشد؛ اولاً به دلیل جهانی بودن مسائل 

کارگیری دیپلماسی فعال در زمینه محیط زیستی با به

توان با کشورهای جهان همراه شد و زیست میمحیط 
های جهانی و با در نظر گرفتن مسلماً با شرکت در اجلاس

های زیستاستانداردهای جهانی و عمل به آنها، آلودگی
محیطی بهبود پیدا خواهد کرد. دوماً با اتخاذ دیپلماسی 

ی اصلاح الگوی مصرف رسانی در زمینهفعال داخلی و اطلاع
و اتخاذ استاندارهای درست مصرف، مصرف انرژی در کشور 

بهبود پیدا خواهد کرد. 

گیرينتیجه
در این پژوهش نشان داده شد که امنیت انرژی و دیپلماسی 

جدای از هم نیستند و به عبارت بهتر انرژی دو مقوله
گذاری و دیپلماسی انرژی تأثیر شگرفی بر امنیت سیاست

انرژی جمهوری اسلامی ایران دارد. ورود تکنولوژی نوین، 
های گذاری خارجی، دستیابی به بازارورود و جذب سرمایه

انرژی و خریداران متنوع انرژی، فروش با قیمت مناسب، 
مصرف انرژی طبق استانداردهای جهانی و همچنین میزان 

وری انرژی مستقیماً با دیپلماسی انرژی در تولید و بهره
ارتباط هستند. هرچقدر جمهوری اسلامی ایران در اتخاذ 
دیپلماسی انرژی سنجیده و فعال کوتاهی کند، بالطبع 

ای و جهانی از فرصت استفاده خواهند کرد و رقبای منطقه
انرژی از ایران جلو خواهند زد. براساس اصل رقابت در حوزه

ای از اقدامات دیپلماتیک بنابراین تدوین و اجرای مجموعه
در جهت ارتقای جایگاه انرژی کشور لازم و ضروری خواهد 
بود. مسلماً با اتخاذ دیپلماسی مناسب، فعال و سنجیده 

امنیت انرژی پایداری را شاهد خواهیم بود.
های دیپلماسی فعال، بالا رفتن یکی از مهمترین جنبه

سطح همکاری و افزایش وابستگی متقابل با کشورهای 
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کننده انرژي خواهد بود. با افزایش تولیدکننده و مصرف
-میزان وابستگی متقابل بین ایران و دیگر کشورها، تهدید

راحتی کنترل خواهد شد و این هاي حوزه انتقال انرژي به
شود تا امنیت انتقال انرژي و به دنبال آن امر باعث می

امنیت انرژي جمهوري اسلامی ایران ارتقاء پیدا کند. امنیت 
هاي امنیت انرژي است که محیطی نیز از دیگر جنبهزیست

باشد و با تمرکز دیپلماسی در متأثر از دیپلماسی انرژي می
عنوان هاي محیط زیستی (که امروزه به این بخش، آلودگی

یک معضل براي شهرهاي بزرگ مطرح است) در جمهوري 
اسلامی ایران به حداقل خواهند رسید.

مثابه قفلی بر المللی به هاي بینهاي اخیر تحریمدر دهه
دیپلماسی انرژي جمهوري اسلامی ایران عمل کرده است به 

که امنیت انرژي کشور را با چالش جدي مواجه طوري
محورانه را از ها دیپلماسی انرژي غربساخته است. تحریم
گذاري، هاي غربی براي سرمایهها و دولتطریق منع شرکت

انتقال تکنولوژي، خرید نفت و گاز خنثی کرد. از اینرو در 
ها و دیگر محدودیتجهت کاهش تهدیدات ناشی از تحریم

ها، ایران ناچار است به بازبینی و بازسازي دیپلماسی -
داخلی با ایجاد تنوع در انرژي خود مبادرت ورزد. در حوزه

سوخت مصرفی و همچنین کاهش مصرف داخلی از طریق 
سازي مصرف انرژي و در حوزه دیپلماسی خارجی از بهینه

طریق تنوع دادن به شرکاي تجاري در حوزه انرژي، فراهم 
گذاري از کردن زیرساخت و زمینه براي جذب سرمایه

گذاران و همچنین طریق ایجاد انگیزه و مشوق براي سرمایه
هاي ایجاد قراردادهاي بلندمدت نفتی و گازي با کشور

هاي نفتی بزرگ و تلاش در جهت گذار و شرکتسرمایه

تثبیت و عملیاتی کردن موقعیت استراتژیک خود در 
توان از شدت اینگونه تهدیدات کاست.ترانزیت انرژي می

هاها و راهکارپیشنهاد
موقع با شناسایی تهدیدهاي حوزه انرژي و مقابله به-1

آنها؛
درخصوص امنیت تولید انرژي، باید اطمینان و ثبات در -2

خصوص ذخایر و تأمین انرژي براي مشتریان نفت و گاز 
گذاري خارجی را فراهم کرد تا از این راه بتوان سرمایه

جذب نمود؛
هاي حوزه روابط کردههاي بومی، تحصیلاستفاده از نیرو-3

هاي مرتبط و گسترش الملل، علوم سیاسی و دیگر رشتهبین
الملل.مراوده با کارشناسان حوزه روابط بین

هاي حوزه انرژي و دیپلماسی انرژي و گسترش آموزش-4
ها و پرداختن به مسائل آن از طریق برگزاري اجلاس

هاي تخصصی در سطح کشور؛نشست
ها و هاي مربوط به انرژي در اکثر دانشگاهایجاد رشته-5

هاي مربوط به حوزه انرژي کشور؛ارائه درس
کارگیري گذاري بر بازار و امنیت انرژي با بهتوانایی تأثیر-6

ها حوزه انرژي هاي انسانی و استفاده از پتانسیلتمامی نیرو
براي تولید بیشتر انرژي ... .
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